Дело № 1-274/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 сентября 2020 года город Видное

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Щукиной Л.Е.,

с участием государственных обвинителей помощников Видновского городского прокурора Шепелева Д.К., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Аскерова Р.Т.,

при секретаре Лавреновой О.А., помощнике судьи Тадевосяне Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2 виновен в том, что совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, через анонимное Интернет приложение 

<

данные изъяты> (онлайн-мессенджер) получил от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщение с указанием точного месторасположения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами в особо крупном размере, после чего, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, проследовал на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, в городской округ 

<

адрес>, где, находясь в лесном массиве в 400 метрах от въезда в деревню Спирово, на участке местности с координатами № северной широты и № восточной долготы, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел, посредством изъятия из «тайников-закладок», то есть мест, не привлекающих к себе внимания, наркотические средства: метамфетамин (первитин), общей массой 10,14г; мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 769,56г; гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 994,18г и психотропное вещество – амфетамин, общей массой 562,59г, упакованные в 1411 пакетов из полимерного материала, помещенных в 12 полимерных свертков. Данные наркотические средства и психотропное вещество ФИО2 сокрыл в багажном отделении своего автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, в отсеке для запасного колеса, где незаконно хранил их без цели сбыта, для личного употребления, вплоть до 01 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 00 минут, по адресу: 

<

адрес>, в результате проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, а управлявший данным автомобилем ФИО2. задержан.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 10 минут до 01 час 40 минут, на месте задержания ФИО2 произведен осмотр автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, в ходе которого в багажном отделении, в отсеке для запасного колеса, обнаружены и изъяты 12 полимерных свертков, внутри которых, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., находилось: 

-103 пакета из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 299,44г (38,23г; 1,09г; 1,08г; 1,02г; 1,10г; 1,09г; 1,03г; 1,99г; 2,03г; 1,99г; 1,94г; 1,98г; 2,01г; 1,08г; 1,06г; 1,07г; 1,03г; 1,03г; 1,05г; 1,98г; 2,04г; 2,02г; 2,00г; 2,03г; 2,00г; 1,02г; 1,04г; 1,01г; 1,05г; 1,02г; 1,03г; 2,02г; 1,98г; 1,99г; 2,04г; 2,01г; 2,05г; 2,01г; 1,97г; 2,05г; 2,01г; 2,02г; 2,06г; 0,97г; 1,02г; 1,07г; 1,05г; 1,09г; 1,04г; 2,03г; 2,08г; 2,11г; 2,01г; 2,05г; 1,99г; 1,08г; 1,00г; 0,98г; 1,05г; 1,04г; 1,04г; 1,01г; 1,05г; 0,98г; 1,08г; 1,00г; 0,99г; 2,05г; 2,01г; 2,06г; 1,97г; 2,05г; 2,03г; 5,08г; 5,01г; 4,98г; 5,06г; 5,06г; 5,11г; 5,06г; 5,01г; 4,97г; 5,06г; 5,07г; 4,98г; 5,07г; 5,01г; 5,10г; 5,01г; 5,09г; 5,02г; 5,06г; 5,04г; 5,04г; 4,98г; 5,09г; 5,01г; 5,01г; 5,08г; 5,01г; 4,98г; 5,03г; 5,03г); 

-2 пакета из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 10,14г (5,09г; 5,05г); 

-131 пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 263,15г (28,51г; 5,06г; 5,00г; 1,04г; 0,99г; 1,05г; 1,04г; 1,01г; 1,05г; 1,01г; 1,06г; 1,07г; 1,02г; 0,99г; 1,06г; 2,05г; 2,04г; 2,05г; 2,09г; 2,01г; 2,10г; 1,99г; 2,04г; 2,01г; 2,09г; 2,01г; 1,97г; 5,01г; 5,06г; 1,01г; 1,08г; 1,02г; 1,05г; 1,06г; 0,99г; 1,04г; 1,10г; 1,01г; 1,08г; 1,06г; 0,98г; 2,08г; 1,96г; 2,04г; 2,11г; 2,01г; 1,98г; 2,04г; 2,05г; 2,07г; 1,99г; 2,01г; 2,06г; 5,07г; 5,00г; 1,03г; 1,04г; 1,09г; 0,99г; 1,08г; 1,03г; 0,98г; 1,05г; 1,05г; 1,01г; 1,09г; 1,02г; 2,01г; 2,01г; 2,07г; 1,99г; 2,04г; 2,04г; 1,96г; 2,01г; 2,10г; 2,09г; 2,04г; 2,05г; 5,02г; 5,01г; 1,06г; 0,98г; 1,07г; 1,07г; 1,02г; 0,99г; 1,02г; 1,08г; 1,03г; 1,04г; 1,09г; 1,05г; 2,05г; 1,99г; 2,08г; 2,08г; 2,01г; 1,98г; 2,09г; 2,06г; 1,98г; 2,04г; 2,09г; 2,04г; 5,04г; 4,99г; 1,02г; 1,01г; 0,99г; 1,05г; 1,04г; 1,00г; 1,09г; 1,02г; 0,99г; 1,04г; 1,04г; 1,05г; 2,04г; 2,00г; 2,09г; 2,04г; 2,03г; 2,08г; 2,01г; 2,10г; 2,04г; 1,98г; 2,04г; 2,01г); 

-425 пакетов из полимерного материала со спрессованным веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комков, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 994,18г (9,97г; 6,39г; 12,46г; 18,30г; 18,22г; 6,40г; 12,32г; 3,03г; 2,96г; 3,01г; 2,95г; 3,00г; 2,98г; 2,97г; 3,04г; 3,03г; 2,96г; 3,02г; 2,91г; 1,01г; 1,05г; 0,97г; 0,97г; 0,94г; 1,03г; 1,06г; 0,99г; 1,02г; 1,02г; 1,00г; 1,03г; 2,04г; 2,06г; 2,04г; 2,01г; 2,03г; 1,99г; 2,07г; 2,03г; 2,00г; 2,03г; 2,03г; 2,01г; 4,98г; 5,03г; 1,10г; 1,03г; 1,02г; 1,07г; 1,03г; 1,01г; 1,03г; 1,12г; 1,04г; 1,04г; 1,07г; 1,06г; 2,10г; 2,00г; 2,12г; 2,01г; 2,05г; 2,04г; 2,05г; 2,05г; 2,00г; 2,00г; 2,06г; 2,02г; 2,97г; 3,02г; 3,05г; 3,06г; 3,01г; 3,08г; 3,04г; 2,99г; 3,00г; 3,07г; 3,10г; 3,07г; 4,97г; 5,02г; 0,97г; 0,95г; 0,99г; 1,08г; 1,02г; 0,97г; 1,01г; 0,95г; 0,97г; 0,96г; 1,02г; 1,07г; 2,01г; 1,94г; 1,98г; 2,05г; 2,07г; 1,99г; 2,03г; 1,97г; 1,95г; 2,01г; 2,07г; 2,04г; 3,10г; 3,05г; 3,01г; 3,06г; 2,99г; 3,07г; 3,05г; 2,98г; 3,02г; 3,06г; 3,03г; 2,97г; 5,01г; 5,06г; 1,04г; 0,94г; 0,97г; 0,95г; 0,99г; 1,04г; 1,04г; 0,97г; 0,98г; 0,97г; 1,04г; 1,06г; 2,04г; 1,97г; 1,94г; 2,04г; 1,97г; 2,06г; 1,99г; 1,95г; 1,97г; 2,04г; 2,01г; 2,03г; 2,94г; 2,95г; 2,99г; 2,94г; 3,05г; 3,04г; 3,07г; 3,04г; 3,04г; 3,01г; 2,99г; 3,05г; 4,97г; 5,01г; 1,01г; 0,98г; 0,97г; 0,99г; 1,04г; 1,01г; 1,01г; 0,99г; 0,94г; 0,98г; 1,02г; 1,03г; 2,05г; 1,97г; 2,04г; 1,96г; 1,97г; 1,95г; 2,06г; 2,01г; 2,05г; 1,97г; 2,01г; 1,98г; 3,05г; 3,01г; 2,97г; 2,95г; 3,06г; 2,95г; 3,02г; 3,08г; 3,01г; 2,98г; 3,05г; 2,99г; 4,98г; 5,02г; 1,02г; 1,04г; 0,99г; 0,97г; 1,05г; 1,01г; 1,01г; 1,06г; 1,04г; 1,06г; 1,01г; 1,01г; 2,04 г; 2,01г; 2,02г; 2,02г; 2,05г; 2,04г; 2,08г; 2,01г; 2,02г; 2,06г; 2,00г; 1,98г; 3,02г; 3,04г; 2,97г; 2,97г; 3,05г; 3,04г; 3,08г; 3,01г; 3,05г; 2,96г; 3,04г; 2,98г; 5,07г; 5,02г; 1,09г; 0,99г; 1,06г; 1,03г; 0,97г; 0,98г; 1,04г; 1,07г; 0,99г; 0,99г; 1,04г; 1,05г; 2,00г; 2,06г; 1,99г; 2,04г; 1,95г; 1,99г; 2,05г; 2,04г; 2,08г; 2,00г; 2,04г; 2,07г; 3,05г; 3,04г; 3,00г; 3,09г; 2,95г; 3,04г; 3,06г; 2,99г; 3,04г; 3,08г; 3,05г; 3,10г; 5,03г; 5,04г; 1,04г; 1,00г; 1,08г; 1,02г; 0,98г; 1,01г; 1,07г; 1,05г; 1,03г; 1,09г; 1,05г; 1,02г; 2,06г; 1,95г; 2,03г; 2,10г; 2,05г; 2,03г; 1,97г; 2,05г; 1,99г; 2,01г; 2,09г; 2,03г; 3,01г; 2,99г; 3,04г; 2,96г; 3,00г; 3,07г; 3,06г; 3,01г; 2,99г; 3,04г; 3,04г; 3,08г; 5,03г; 5,09г; 0,98г; 0,96г; 1,04г; 1,03г; 1,05г; 0,98г; 0,99г; 1,06г; 0,98г; 1,04г; 1,09г; 1,02г; 2,03г; 1,98г; 2,01г; 2,04г; 1,99г; 1,99г; 2,04г; 2,03г; 1,98г; 2,01г; 2,09г; 2,01г; 3,05г; 2,99г; 2,97г; 3,04г; 3,02г; 3,06г; 3,01г; 3,04г; 2,98г; 2,99г; 3,04г; 3,01г; 5,00г; 5,04г; 1,07г; 1,05г; 0,97г; 1,02г; 0,98г; 1,04г; 1,03г; 0,96г; 0,98г; 1,04г; 1,02г; 1,05г; 2,04г; 2,01г; 2,06г; 1,98г; 2,07г; 2,01г; 1,99г; 2,03г; 2,05г; 1,99г; 2,04г; 2,04г; 3,04г; 3,01г; 3,05г; 2,99г; 3,01г; 2,96г; 3,04г; 3,01г; 2,99г; 2,98г; 3,04г; 3,01г; 5,01г; 5,08г; 1,01г; 1,05г; 1,04г; 1,09г; 0,98г; 1,03г; 1,05г; 0,96г; 1,04г; 0,99г; 1,02г; 1,05г; 2,01г; 2,09г; 2,04г; 1,99г; 2,01г; 2,03г; 2,01г; 2,00г; 1,98г; 2,04г; 2,06г; 2,07г; 3,05г; 3,01г; 3,06г; 2,98г; 3,01г; 2,99г; 3,06г; 3,01г; 2,99г; 3,01г; 3,05г; 3,01г; 5,04г; 5,01г);

-750 пакетов из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 769,56г (6,56г; 6,61г; 6,49г; 6,68г; 3,67г; 3,34г; 3,55г; 3,50г; 12,15г; 6,50г; 6,32г; 3,58г; 2,92г; 4,72г; 0,55г; 0,57г; 0,55г; 0,59г; 0,55г; 0,59г; 0,65г; 0,55г; 0,60г; 0,55г; 0,57г; 0,56г; 1,06г; 1,08г; 1,08г; 1,08г; 1,04г; 1,05г; 1,07г; 1,06г; 1,06г; 1,07г; 1,05г; 1,10г; 1,99г; 2,03г; 2,04г; 1,96г; 1,90г; 2,02г; 0,56г; 0,59г; 0,55г; 0,52г; 0,60г; 0,54г; 0,54г; 0,58г; 0,58г; 0,55г; 0,60г; 0,60г; 1,01г; 1,03г; 1,12г; 1,07г; 1,07г; 1,07г; 1,09г; 1,03г; 1,09г; 1,00г; 1,12г; 1,06г; 2,08г; 2,06г; 0,60г; 0,57г; 0,53г; 0,59г; 0,59г; 0,53г; 0,62г; 0,54г; 0,59г; 0,56г; 0,59г; 0,63г; 1,08г; 1,11г; 1,04г; 1,03г; 1,16г; 1,05г; 1,13г; 1,03г; 1,09г; 1,10г; 1,15г; 1,04г; 1,99г; 2,00г; 2,07г; 1,98г; 1,99г; 2,01г; 0,57г; 0,60г; 0,56г; 0,60г; 0,56г; 0,55г; 0,55г; 0,61г; 0,58г; 0,60г; 0,58г; 0,56г; 1,07г; 1,11г; 1,14г; 1,01г; 1,07г; 1,10г; 1,11г; 1,04г; 1,05г; 1,06г; 1,11г; 1,04г; 2,06г; 2,07г; 0,54г; 0,51г; 0,54г; 0,53г; 0,50г; 0,55г; 0,51г; 0,55г; 0,53г; 0,50г; 0,52г; 0,54г; 1,04г; 1,06г; 0,99г; 1,02г; 1,04г; 1,10г; 1,02г; 1,05г; 1,09г; 1,11г; 1,04г; 1,01г; 2,04г; 2,01г; 2,03г; 1,98г; 2,08г; 2,05г; 0,52г; 0,55г; 0,49г; 0,51г; 0,61г; 0,57г; 0,57г; 0,52г; 0,54г; 0,60г; 0,53г; 0,51г; 1,01г; 1,08г; 1,11г; 1,05г; 1,07г; 1,03г; 1,09г; 1,00г; 1,08г; 1,10г; 1,07г; 1,06г; 2,01г; 2,08г; 0,54г; 0,61г; 0,57г; 0,62г; 0,54г; 0,51г; 0,57г; 0,52г; 0,55г; 0,62г; 0,52г; 0,58г; 1,01г; 1,05г; 1,07г; 1,01г; 1,10г; 0,97г; 1,04г; 0,99г; 1,05г; 1,04г; 1,02г; 0,98г; 2,04г; 1,99г; 2,04г; 2,01г; 2,05г; 1,98г; 0,52г; 0,51г; 0,58г; 0,60г; 0,51г; 0,57г; 0,57г; 0,49г; 0,55г; 0,61г; 0,52г; 0,58г; 1,05г; 1,01г; 1,09г; 1,02г; 1,05г; 1,09г; 1,04г; 1,05г; 1,01г; 1,09г; 0,97г; 1,10г; 2,09г; 2,04г; 0,55г; 0,51г; 0,50г; 0,54г; 0,53г; 0,57г; 0,52г; 0,55г; 0,51г; 0,49г; 0,58г; 0,52г; 1,02г; 1,09г; 1,01г; 0,99г; 1,06г; 1,02г; 1,00г; 1,05г; 1,04г; 1,09г; 1,05г; 0,99г; 2,04г; 2,01г; 2,11г; 2,04г; 2,06г; 1,98г; 0,51г; 0,59г; 0,52г; 0,55г; 0,59г; 0,51г; 0,52г; 0,57г; 0,51г; 0,56г; 0,59г; 0,52г; 1,01г; 1,05г; 1,09г; 0,97г; 1,05г; 1,06г; 1,01г; 0,97г; 1,06г; 1,02г; 1,08г; 0,99г; 2,05г; 2,02г; 0,55г; 0,51г; 0,47г; 0,51г; 0,56г; 0,49г; 0,54г; 0,52г; 0,59г; 0,48г; 0,54г; 0,52г; 1,01г; 1,06г; 1,05г; 0,97г; 1,05г; 0,99г; 1,08г; 1,11г; 1,05г; 1,06г; 1,01г; 1,06г; 2,02г; 2,06г; 2,11г; 1,99г; 2,04г; 2,04г; 0,52г; 0,58г; 0,54г; 0,51г; 0,52г; 0,54г; 0,61г; 0,54г; 0,53г; 0,57г; 0,49г; 0,54г; 1,05г; 1,09г; 1,01г; 1,07г; 1,07г; 1,08г; 1,11г; 1,04г; 1,06г; 1,07г; 1,02г; 1,04г; 2,04г; 2,01г; 0,49г; 0,54г; 0,52г; 0,57г; 0,50г; 0,54г; 0,51г; 0,53г; 0,55г; 0,52г; 0,49г; 0,58г; 1,06г; 1,01г; 1,02г; 1,01г; 0,97г; 1,08г; 1,05г; 1,02г; 1,08г; 0,98г; 1,06г; 1,06г; 2,01г; 2,05г; 0,58г; 0,54г; 0,49г; 0,53г; 0,55г; 0,47г; 0,61г; 0,59г; 0,51г; 0,57г; 0,60г; 0,47г; 0,56г; 0,52г; 0,50г; 0,59г; 0,61г; 0,54г; 0,57г; 0,55г; 0,48г; 0,56г; 0,59г; 0,47г; 1,05г; 1,03г; 1,08г; 1,04г; 0,98г; 1,05г; 0,99г; 1,04г; 1,03г; 1,08г; 0,99г; 1,04г; 1,01г; 1,08г; 1,11г; 0,97г; 0,99г; 1,05г; 1,06г; 0,97г; 1,06г; 1,00г; 1,07г; 1,02г; 2,08г; 2,04г; 1,98г; 2,05г; 2,01г; 1,98г; 0,51г; 0,51г; 0,52г; 0,57г; 0,49г; 0,48г; 0,51г; 0,58г; 0,53г; 0,52г; 0,49г; 0,54г; 1,10г; 1,04г; 0,99г; 1,07г; 1,06г; 1,00г; 1,04г; 1,05г; 0,99г; 1,05г; 1,06г; 1,02г; 2,06г; 2,04г; 0,54г; 0,61г; 0,54г; 0,55г; 0,53г; 0,49г; 0,51г; 0,50г; 0,57г; 0,48г; 0,53г; 0,60г; 0,51г; 0,58г; 0,49г; 0,57г; 0,56г; 0,52г; 0,49г; 0,54г; 0,59г; 0,57г; 0,52г; 0,57г; 1,03г; 1,05г; 0,98г; 1,07г; 1,10г; 1,07г; 1,06г; 1,02г; 0,97г; 1,02г; 1,10г; 1,09г; 1,02г; 1,10г; 0,99г; 1,06г; 1,05г; 1,00г; 1,04г; 0,98г; 1,04г; 1,03г; 1,05г; 1,02г; 2,04г; 1,98г; 2,04г; 2,00г; 2,06г; 2,01г; 0,59г; 0,50г; 0,51г; 0,49г; 0,48г; 0,51г; 0,52г; 0,57г; 0,49г; 0,59г; 0,51г; 0,52г; 0,99г; 1,02г; 1,10г; 1,08г; 1,02г; 0,99г; 1,06г; 1,04г; 1,09г; 1,00г; 1,03г; 1,05г; 2,08г; 2,03г; 0,49г; 0,53г; 0,51г; 0,59г; 0,57г; 0,52г; 0,60г; 0,57г; 0,52г; 0,56г; 0,49г; 0,47г; 0,51г; 0,52г; 0,61г; 0,59г; 0,48г; 0,51г; 0,55г; 0,58г; 0,53г; 0,49г; 0,52г; 0,58г; 0,99г; 1,07г; 1,00г; 1,02г; 1,06г; 1,05г; 0,98г; 1,10г; 0,99г; 1,02г; 1,08г; 1,02г; 1,06г; 0,97г; 1,03г; 1,05г; 0,98г; 1,07г; 1,06г; 1,04г; 1,00г; 1,09г; 1,02г; 1,08г; 2,01г; 2,04г; 2,05г; 2,05г; 2,01г; 2,06г; 0,54г; 0,52г; 0,49г; 0,56г; 0,55г; 0,51г; 0,49г; 0,59г; 0,54г; 0,52г; 0,53г; 0,57г; 1,01г; 0,99г; 1,04г; 1,06г; 0,98г; 1,01г; 1,05г; 1,04г; 0,99г; 1,08г; 1,02г; 1,06г; 2,09г; 2,04г; 0,51г; 0,50г; 0,53г; 0,52г; 0,57г; 0,59г; 0,52г; 0,51г; 0,49г; 0,52г; 0,57г; 0,60г; 0,59г; 0,52г; 0,55г; 0,54г; 0,49г; 0,54г; 0,58г; 0,53г; 0,55г; 0,52г; 0,57г; 0,57г; 1,06г; 1,02г; 1,07г; 0,99г; 1,06г; 1,01г; 1,04г; 0,98г; 1,08г; 1,02г; 1,05г; 1,01г; 0,99г; 1,04г; 1,02г; 1,05г; 1,07г; 1,00г; 1,02г; 1,03г; 0,98г; 1,08г; 1,02г; 1,08г; 2,07г; 2,01г; 2,05г; 2,07г; 2,04г; 2,01г; 0,49г; 0,59г; 0,53г; 0,57г; 0,52г; 0,49г; 0,51г; 0,59г; 0,51г; 0,55г; 0,57г; 0,51г; 1,05г; 1,00г; 1,05г; 1,04г; 1,02г; 1,05г; 1,10г; 1,05г; 1,09г; 1,01г; 1,05г; 1,02г; 2,05г; 2,01г; 0,54г; 0,53г; 0,59г; 0,51г; 0,57г; 0,55г; 0,55г; 0,49г; 0,51г; 0,53г; 0,49г; 0,57г; 0,51г; 0,55г; 0,49г; 0,58г; 0,53г; 0,54г; 0,54г; 0,49г; 0,51г; 0,57г; 0,55г; 0,54г; 1,02г; 1,09г; 1,01г; 1,10г; 1,05г; 1,06г; 1,05г; 1,04г; 1,09г; 1,09г; 1,03г; 0,99г; 1,07г; 0,99г; 1,04г; 1,05г; 1,01г; 0,97г; 1,08г; 1,01г; 0,99г; 1,06г; 1,05г; 1,05г; 2,04г; 2,09г; 2,00г; 2,04г; 2,06г; 2,09г); 

Наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), метамфетамин (первитин), гашиш (анаша, смола каннабиса) и психотропное вещество амфетамин входят в Список I перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 769,56г, и психотропное вещество амфетамин, общей массой 562,59г, являются особо крупным размером, наркотические средства метамфетамин (первитин), общей массой 10,14г, и гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 994,18г, являются крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении вышеописанных преступных действий признал полностью и показал, что изначально начал употреблять марихуану еще когда учился в училище, с ДД.ММ.ГГГГ он стал употреблять марихуану с периодичностью 3-5 раз в месяц. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, он (ФИО2 находился в 

<

адрес> со своим знакомым САП, в этот момент ему на телефон пришло сообщение от лица, представлявшегося как Д., занимающегося организацией «тайников-закладок» с наркотическими веществами, с которым он (ФИО2) общался на эту тему в приложении 

<

данные изъяты>. Д.» прислал ему 12 адресов с закладками, расположенных в лесном массиве в 

<

адрес>. Он (ФИО2) предложил САП прокатиться с ним, на что тот согласился, с какой именно целью они едут, он (ФИО2) САП не говорил, а тот не спрашивал. Они проследовали по указанным координатам, по прибытии он (ФИО2) припарковал машину у лесного массива, оставил САП у автомобиля, а сам направился в лес. Зайдя в лес, он понял, что у него заканчивается зарядка на телефоне, вернулся к машине, попросил телефон у САП, переслал ему на телефон со своего телефона координаты закладок и пошел в лес с телефоном САП Найдя и подобрав все закладки, а именно, 12 свертков с веществом, каждая из которых была прикопана в земле, он убрал их в карманы надетой на нем куртки, после чего вышел из леса, убрал все свертки в багажник, в отсек для запасного колеса. САП в этот момент находился в машине, после чего он (ФИО2 сел за руль, вернул САП его телефон, и они начали движение в обратную сторону. В этот момент им навстречу выехало транспортное средство, перекрыв дорогу, после чего они были задержаны сотрудниками полиции.

После этого сотрудники полиции в присутствии незаинтересованных лиц, его (ФИО2) и САП осмотрели автомобиль 

<

данные изъяты>, гос.номер №, в ходе которого в багажном отделении, в отсеке для запасного колеса, было обнаружено 12 полимерных свертков, обмотанных скотчем коричневого цвета.

После этого они проследовали к месту приобретения им наркотического средства по адресу: 

<

адрес>, где был составлен протокол осмотра места происшествия.

Затем они проследовали в 

<

данные изъяты>, где сотрудником полиции был проведен его личный досмотр.

Он (ФИО2) не знал, что именно находится в найденных им и впоследствии изъятых свертках, но думал, что там находится либо наркотическое средство гашиш, либо наркотическое средство марихуана, в небольшом количестве, до 6 граммов, что на территории РФ влечет административную ответственность. Так он делал ранее и так ему об этом говорил Д., убеждая, что даже если у него обнаружат наркотическое средство, уголовную ответственность это не повлечет. Найденные им наркотические средства по указанию «Дениса» он должен был закопать в другом месте. Но увидеть, в «закладках» такое большое количество наркотических средств он не ожидал и очень испугался, и решил на следующий день обратиться в полицию, также часть найденного он думал оставить себе, однако, его и САП через несколько минут задержали сотрудники полиции. При задержании он честно сказал сотрудникам полиции про найденные им в тайниках свертки и о том, что он не знает, что именно в этих свертках. Потом он показал места, где достал из тайников наркотические средства.

Сбывать наркотические средства и психотропные вещества он не собирался. 

Показания на предварительном следствии подтвердил частично, а именно в части того, что ему должны были перечислить деньги за то, что он перепрячет наркотики. Он давал такие показания, т. к. оказался в такой ситуации впервые и не знал, как поступить. 

Ему, действительно, ранее предлагалась «работа» по извлечению из тайников наркотических средств за вознаграждение в виде небольшого количества наркотического средства марихуаны, деньги за «работу» он не получал, деньги ему обещали заплатить за последнюю поездку, когда он был задержан. Но он собирался все отвезти в полицию. Раньше он оставлял себе небольшое количество марихуаны- 3 грамма, которое употреблял.

Замечания в протокол допроса он не вносил, т. к. был растерян.

Помимо собственных признательных показаний, вина подсудимого в совершении вышеописанных преступных действий подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля САП на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он встретился со своим знакомым ФИО2, который предложил ему съездить с ним за компанию по его делам, по каким именно не пояснил, а он не поинтересовался. Он согласился.

В темное время суток они на автомобиле ФИО2, марки 

<

данные изъяты> темно-синего цвета, гос.номер №, прибыли в лес, куда именно, ему не известно, после чего ФИО2 направился пешком в лес, сказав ему подождать. Спустя несколько минут ФИО2 вернулся и попросил у него телефон, сказав, что его телефон разряжается, он (САП) отдал ему телефон, после чего ФИО2 снова ушел в лес и отсутствовал примерно полтора часа. Вернувшись, ФИО2 сказал ему, что все нормально, после чего подошел к багажнику автомобиля, открыл его, покопался в нем (что именно делал ФИО2, он не знает, так как сидел на переднем пассажирском сидении), затем ФИО2 закрыл багажник, сел за руль, и они поехали в обратном направлении. Им дорогу перегородил дорогу другой автомобиль, после чего они были задержаны сотрудниками полиции. После этого сотрудниками полиции в присутствии незаинтересованных лиц, а также в присутствии его (САП) и ФИО2 был осмотрен автомобиль ФИО2, где в багажном отделении, в отсеке для запасного колеса, были обнаружены 12 полимерных свертков, обмотанные скотчем коричневого цвета, в которых, как пояснил в ходе осмотра ФИО2, находится наркотическое средство. По факту осмотра сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, в том числе и он (САП). Убедившись, что в протоколе все отражено верно, все участвующие лица расписались в нем. 

Затем они проследовали к месту приобретения ФИО2 изъятого наркотического средства, по адресу: 

<

адрес> где был осмотрен участок местности, составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем (т.1 л.д.106-109);

- показаниями свидетеля МКД, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты> была получена оперативная информация в отношении мужчин по имени А. и Г. (впоследствии установлены как ФИО2 и САП), которые могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ и намереваются получить крупную партию наркотического средства путем изъятия из тайника, расположенного в лесном массиве, недалеко от 

<

адрес>. Было принято решение о производстве ОРМ «Наблюдение», в реализацию производства которого, он (МКД) был подключен. Сотрудниками наркоконтроля были приглашены двое ранее ему незнакомых мужчин для участия в оперативном мероприятии в качестве незаинтересованных лиц. Им (МКД) незаинтересованным лицам были даны приметы мужчин по имени Г. и «А. в отношении которых будет проводиться оперативное мероприятие, так как последние по имеющейся оперативной информации причастны к незаконному обороту наркотических средств, также было сообщено, что мужчина по имени Г. передвигается на автомобиле 

<

данные изъяты> темного цвета, регистрационный номер № Затем он, и.о. начальника отделения нарконтроля ПОА, сотрудник полиции БДВ., незаинтересованные лица и привлеченные к данному оперативному мероприятия сотрудники отряда специального назначения 

<

данные изъяты> проследовали на служебных автомашинах по адресу: 

<

адрес>.

Примерно в 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ было установлено наблюдение за участком автодороги, ведущей от 

<

адрес>. Примерно в 00 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ. от лесного массива в их направлении начал движение автомобиль марки 

<

данные изъяты>, темного цвета, примерно в 01 час 00 мин. сотрудниками специального подразделения полиции «

<

данные изъяты> было произведено задержание автомашины и лиц, находящихся в указанном автомобиле. Задержанными лицами оказались ФИО2 и САП ФИО2 на вопрос, имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества, ответил, что в багажнике принадлежащего ему автомобиля, в отсеке для запасного колеса, имеется наркотическое средство, в количестве 12 свертков, которое приобретено им через «закладку» в находящемся неподалеку лесном массиве. В ходе производства досмотра автомобиля ФИО2 он открыл багажник автомобиля, где в отсеке запасного колеса обнаружил 12 полимерных свертков, обмотанных скотчем коричневого цвета, которые были изъяты. По факту обнаруженного и изъятого вещества ФИО2 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство, которое он приобрел путем изъятия из «закладки», расположенной в находящемся недалеко лесном массиве. По окончанию составления им протокола осмотра места происшествия (осмотра автомобиля) все участвующие при осмотре лица поставили в протоколе свои подписи. 

Затем он, Погожих О.А., незаинтересованные лица совместно с ФИО2 и САП проехали на место приобретения ФИО2 изъятого у него в автомобиле вещества, при осмотре указанного ФИО2, места им никаких предметов, запрещённых или ограниченных в гражданском обороте, обнаружено не было. После осмотра места, им (МКД) был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все поставили свои подписи (т.1 л.д.110-112);

- показаниями свидетеля ПОА и.о. 

<

данные изъяты> на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса по существу аналогичными показаниям свидетеля МКД об основаниях, обстоятельствах и результатах проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и САП, которые, согласно поступившей из 

<

данные изъяты> оперативной информации, намеревались получить крупную партию наркотического средства каннабис (марихуана) из тайника, организованного в лесном массиве недалеко от 

<

адрес>, а также проведения в дальнейшем осмотра автомобиля ФИО2 МКД, в ходе которого в присутствии двух незаинтересованных лиц в багажнике автомобиля, в отсеке для запасного колеса, были обнаружены 12 полимерных свертков, обмотанные скотчем коричневого цвета, которые были изъяты, и осмотра участка местности, на который указал ФИО2, пояснив, что именно в этом месте он приобрел через закладки изъятое в ходе осмотра его автомобиля наркотическое средство в 12 свертках. 

По факту обнаруженного и изъятого в его автомобиле вещества ФИО2 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство, которое он приобрел путем изъятия из «закладки», расположенной в находящемся недалеко лесном массиве (т.1 л.д.119-121);

- показаниями свидетеля ГАГ, на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Ему и второму незаинтересованному лицу были даны приметы двух мужчин по имени Г.» и А., в отношении которых будет проводиться оперативное мероприятие, так как они, по имеющейся оперативной информации, могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств либо иных запрещенных веществ. Также сотрудником полиции было сообщено что «Геннадий» передвигается на автомобиле 

<

данные изъяты> темного цвета. Затем он, второе незаинтересованное лицо и сотрудники полиции проследовали по адресу: 

<

адрес>, где по приезду, примерно в 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ., было установлено наблюдение за участком автодороги, ведущей от 

<

адрес>.

Примерно в 00 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ от лесного массива в их направлении, судя по светам фар, начал движение автомобиль марки 

<

данные изъяты>, темного цвета, примерно в 01 час 00 мин. сотрудниками полиции было произведено задержание лиц, находящихся в указанном автомобиле. Задержанными оказались ФИО2 и САП ФИО2 на вопрос сотрудников полиции, имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества, ответил, что в багажнике принадлежащего ему автомобиля, в отсеке для запасного колеса, имеется наркотическое средство в количестве 12 свертков, которое приобретено им путем «закладки» в находящемся неподалеку лесном массиве. После этого с участием его (ГАГ) и второго незаинтересованного лица был произведен осмотр автомобиля, в ходе которого один из сотрудников полиции открыл багажник автомобиля, где в отсеке запасного колеса обнаружил 12 полимерных свертков, обмотанных скотчем коричневого цвета, которые были изъяты.

По факту обнаруженного и изъятого вещества ФИО2 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство, которое он приобрел путем изъятия из «закладки», расположенной в находящемся недалеко лесном массиве. По окончанию составления сотрудником полиции протокола осмотра места происшествия (осмотра автомобиля) в последнем все участвующие при осмотре лица поставили свои подписи.

Затем сотрудник полиции попросил его (ГАГ) и второе незаинтересованное лицо принять участие в осмотре места, где ФИО2 приобрел изъятое при осмотре автомобиля вещество, на что они согласились и вместе с сотрудниками полиции и ФИО2 и САП проехали на место приобретения ФИО2 изъятого у него в автомобиле вещества, где сотрудником полиции при осмотре указанного ФИО2 места никаких предметов, запрещённых или ограниченных в гражданском обороте, обнаружено не было. После осмотра места сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д.113-115)

- показаниями свидетеля БАЖ на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, также принимавшего участие в качестве незаинтересованного лица при проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении лиц по имени Г. и А. по существу аналогичными показаниям свидетеля ГАГ об обстоятельствах проведения данного ОРМ, а также обстоятельствах проведения в дальнейшем осмотра автомашины ФИО2 и осмотра места приобретения ФИО2 наркотических средств с участием незаинтересованных лиц, также показавшего, что по факту обнаруженного и изъятого при осмотре автомашины ФИО2 вещества тот пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство, которое он приобрел путем изъятия из «закладки», расположенной в находящемся недалеко лесном массиве (т.1 л.д.116-118);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 00 минут, на основании ст.ст.6-8 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении неустановленного мужчины по имени Г. и другого неустановленного мужчины по имени А., которые, согласно полученным оперативным данным, в период времени с 00 часов 10 минут до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ намереваются получить посредством «закладки», организованной вблизи 

<

адрес>, крупную партию наркотического средства марихуана на территории 

<

данные изъяты>. Также получены данные о приметах неустановленных Г. и А. и данные о том, что неустановленный мужчина по имени Г. управляет т/с марки 

<

данные изъяты>, темного цвета, гос.номер №.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 10 минут на участке местности вблизи 

<

адрес> организовано наблюдение, которое велось за участком дороги, ведущей в сторону 

<

адрес>. Примерно в 00 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ. был замечен автомобиль, который двигался со стороны 

<

адрес> в направлении к месту проведения ОРМ «Наблюдение», который по мере приближения был установлен как 

<

данные изъяты> темного цвета, гос.номер №. В 01 час 00 минут было принято решение о задержании водителя и находящегося рядом пассажира, после чего транспортное средство было перекрыто транспортным средством сотрудников полиции, а бойцами 

<

данные изъяты>, произведено задержание. Водителем оказался ФИО2, пассажиром оказался САП (т.1 л.д.27-28);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с планом-схемой и фототаблицей, согласно которому в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр участка местности, имеющего координаты 

<

адрес>, на котором припаркован автомобиль марки 

<

данные изъяты> темно-синего цвета, гос.номер №. При проведении осмотра в багажном отделении, в отсеке для запасного колеса, обнаружены и изъяты 12 полимерных свертков, обмотанных скотчем коричневого цвета. Со слов участвующего ФИО2, в данных свертках находится наркотическое вещество, полученное им ранее путем «закладки» (т.1 л.д.29-35);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением (планом-схемой и фототаблицей), согласно которому в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр участка местности, расположенного в городском округе 

<

адрес>, на котором, со слов участвующего ФИО2 он приобрел через закладки 12 свертков с веществом (т.1 л.д.38- 43);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 38,23г, содержится психотропное вещество амфетамин.

В составе представленных на исследование веществ (объектов 2, 3), массой: объект 2 – 5,09г, объект 3 – 5,05г, содержится наркотическое средство – метамфетамин (первитин).

В составе представленного на исследование вещества (объект 4), массой 28,51г, содержится психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин).

В процессе исследования израсходовано по 0,02 г объектов 1-4 (т.1 л.д.37);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ, общей массой 299,42г (объектов 1, 26-37, 132-143, 238-249, 344-355, 450-461, 662-667, 812-817, 962-967, 1112-1117, 1262-1267), содержится психотропное вещество амфетамин.

В составе представленных на экспертизу веществ, общей массой 10,1г (объектов 2-3), содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин).

В составе представленных на экспертизу веществ, общей массой 263,13г (объектов 4, 668-693, 818-843, 968-993, 1118-1143, 1268-1293), содержится психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин).

В составе представленных на экспертизу веществ, общей массой 769,56г (объектов 5-18, 38-93, 144-199, 250-305, 356-411, 462-517, 568-623, 694-773, 844-923, 994-1073, 1144-1223, 1294-1373), содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Представленные на экспертизу вещества, общей массой 994,18г (объектов 19-25, 94-131, 200-237, 306-343, 412-449, 518-555, 624-661, 774-811, 924-961, 1074-1111, 1224-1261, 1374-1411), являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Массы всех веществ (объекты 1-1411) указаны в приложении №1 к заключению эксперта)

При проведении экспертизы израсходовано по 0,02г объектов 1-18, 26-93, 132-199, 238-305, 344-411, 450-517, 556-623, 662-773, 812-923, 962-1073, 1112-1223, 1262-1373 и по 0,05 г объектов 19-25, 94-131, 200-237, 306-343, 412-449, 518-555, 624-661, 774-811, 924-961, 1074-1111, 1224-1261, 1374-1411 (т.1 л.д.74 -85);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен полимерный пакет с наркотическими средствами мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса), метамфетамин (первитин) и психотропным веществом амфетамин, обнаруженными и изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, находившегося под управлением ФИО2 (т.1 л.д.90-94);

- вещественными доказательствами по уголовному делу, в качестве которых признаны:

- 103 пакета из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета, согласно справке об исследовании №12/1-2163 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 297,36г (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы);

- 2 пакета из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 10,06 г (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы);

- 131 пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 260,51г (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы);

- 750 пакетов из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 754,56 г (с учетом израсходованного в ходе экспертизы);

- 425 пакетов из полимерного материала со спрессованным веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комков, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 972,13г (с учетом израсходованного в ходе экспертизы) (т.1 л.д.95-103).

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимого и свидетелей на предварительном следствии и в судебном заседании, в т.ч. оглашенные в судебном заседании, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для решения дела. 

Не доверять имеющимся в материалах дела экспертным заключениям у суда оснований не имеется, данные заключения соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает.

Также не имеется у суда оснований не доверять показаниям вышеназванных свидетелей, они логичны, последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу.

Результаты ОРМ, проведенного в отношении ФИО2, получены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Данных о том, что имеются основания для признания указанных выше доказательств недопустимыми, предусмотренные ст.75 УПК РФ, не имеется.

Показаниям подсудимого на предварительном следствии, данным им в качестве подозреваемого в части того, что вышеуказанное изъятое из его автомобиля вещество в количестве 12 свертков он должен был перепрятать в соседнем лесном массиве, после чего сообщить адреса Д., и за каждый оставленный сверток он должен был получить оплату в размере 5 000 рублей, а также о том, что ранее он занимался извлечением из тайников наркотических средств и размещением их в других тайниках, суд не придает доказательственного значения, поскольку в отсутствие иных объективных данных об этом, они не подтверждают однозначно незаконного приобретения и хранения наркотических средств в особо крупном размере подсудимым в целях сбыта.

Свои показания, данные им в качестве подозреваемого, в этой части подсудимый в судебном заседании не подтвердил, указав, что, когда его задержали, он не знал, как лучше себя вести, растерялся, в связи с чем и дал такие показания. В судебном заседании подсудимый категорически отрицал наличие у его умысла на сбыт приобретенных им ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств и психотропных веществ, указывая, что думал, что в тайнике небольшое количество наркотического средства, а когда понял, что там много наркотических средств, то очень испугался и решил, что сообщит об этом в полицию. 

На основании собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств суд квалифицирует действия подсудимого по ч.3 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере, что нашло свое подтверждение в показаниях свидетелей САП, ГАГ., БАЖ, подтвердивших факт обнаружения свертков с наркотическими средствами и психотропными веществами при осмотре автомобиля ФИО2, показаниях свидетелей-сотрудников полиции МКД и ПОА об обстоятельствах проведения и результатах ОРМ «Наблюдение», а также о том, что основанием для проведения ОРМ явилась оперативная информация о готовящемся приобретении крупной партии наркотических средств; результатами ОРМ, в ходе которого в автомашине ФИО2 были обнаружены приобретенные им наркотические средства и психотропные вещества, состав и масса которых установлены в ходе экспертизы.

Факт незаконного приобретения наркотических средств и психотропных веществ не отрицал сам ФИО2, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании.

Согласно заключения 

<

данные изъяты>, у ФИО2 установлено наличие клинических признаков синдрома зависимости в результате употребления каннабиноидов (каннабиноидная наркомания). Вместе с тем ФИО2 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В настоящее время ФИО2 также не обнаруживает признаков временного психического расстройства либо иного болезненного состояния психики (т 1 л.д. 205-208).

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», размер изъятых в ходе проведения осмотра автомобиля ФИО2 психотропных веществ и наркотических средством, является особо крупным.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности виновного.

ФИО2 не судим, совершил особо тяжкое преступление, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по предыдущему месту работы характеризуется положительно, по месту содержания под стражей – без нарушений, имеет на иждивении двоих детей несовершеннолетнего и малолетнего возраста.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд учитывает раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двоих детей несовершеннолетнего и малолетнего возраста, состояние здоровья подсудимого, его матери и малолетнего ребенка, страдающих заболеваниями. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, являющегося особо тяжким, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения к наказанию, назначенному подсудимому ФИО2 ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления суд не усматривает, принимая во внимание мотив и цель совершенного подсудимым преступления, и так как по делу не установлено обстоятельств, которые существенно уменьшили бы степень общественной опасности преступления.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, дополнительное наказание ФИО2 в виде штрафа суд не назначает. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд также не назначает с учетом требований ч. 6 ст. 53 УК РФ.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает для отбывания подсудимому ФИО2 наказания исправительную колонию строгого режима.

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО2. с ДД.ММ.ГГГГ года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- 103 пакета из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 297,36 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (Квитанция №) – хранить до принятия решения по выделенному делу в отношении неустановленного лица.

- 2 пакета из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), общей массой 10,06 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (Квитанция №) – хранить до принятия решения по выделенному делу в отношении неустановленного лица. 

- 131 пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин), общей массой 260,51 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (Квитанция №) – хранить до принятия решения по выделенному делу в отношении неустановленного лица. 

- 750 пакетов из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 754,56 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (Квитанция №) – хранить до принятия решения по выделенному делу в отношении неустановленного лица. 

- 425 пакетов из полимерного материала со спрессованным веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комков, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 972,13 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (Квитанция №) – хранить до принятия решения по выделенному делу в отношении неустановленного лица.

- магниты, упакованные в полимерный пакет вместе с их первоначальной упаковкой, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – автомобиля 

<

данные изъяты>, находившегося под управлением ФИО2 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (Квитанция №) – хранить до принятия решения по выделенному делу в отношении неустановленного лица. 

- мобильный телефон 

<

данные изъяты>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (квитанция №) - вернуть ФИО2., сим-карту МТС, абонентский номер № - хранить до принятия решения по выделенному делу в отношении неустановленного лица.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Е. Щукина